Ao verificarmos os itens brinquedos educativos nos estabelecimentos comerciais, 

a maior variação de preço identificada foi de até 173,39%, no item “Jogo War 

Clássico – Grow”. Assim, o menor valor pesquisado foi na Happy Toys Brinquedos, 

de R$ 109,00 (cento e nove reais); já o maior preço foi na Pinóquio Brinquedos, de 

R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais). 

Outro item com grande variação de preço foi o “Boneco Homem Aranha - 

Olympus – Hasbro”, com variação de 164,01%, sendo o menor preço de R$ 52,99 

(cinquenta e dois reais e noventa e nove centavos), na Lojas Americanas, e o maior 

preço de R$ 139,90 (cento e trinta e nove reais e noventa e nove centavos) na 

Playn’Joy Brinquedos. 

Também se destaca na variação de preços o item “Jogo Imagem e Ação - Grow”, 

no qual constatou-se a variação de 148,35%, registrando o menor preço de                  

R$ 119,99 (cento e dezenove reais e noventa e nove centavos) nas Lojas 

Americanas e Big Lar, e por sua vez, registrou o maior preço de R$ 298,00 

(duzentos e noventa e oito reais) na Pinóquio Brinquedos. 

Ao analisarmos a variação de preço anual dos itens, constatou-se a elevação de até 

47,99% no item “Boneco Hulk Revolution - Mimo Copy”, que registrou um preço 

médio de R$ 206,97 (duzentos e seis reais e noventa e sete centavos) em 2024, e 

por sua vez, registrou um preço médio de R$ 306,30 (trezentos e seis reais e trinta 

centavos) neste ano corrente. 

Foi possível identificar também variação de preço anual negativo, ou seja, alguns 

itens tiveram redução de preço significante, como é o caso do item de limpeza 

“Boneca Polly Basica Sortimento - Mattel”, sendo o preço médio de 2024, no

[...]

comerciais, a maior variação de preço identificada foi de até 266,83%, no item 

“Tetris do Tucano - Babebi”. Assim, o menor valor pesquisado foi na Casa Lúdica 

Goiânia, de R$ 54,90 (cinquenta e quatro reais e noventa centavos); já o maior 

preço foi na Lojas Americanas, de R$ 201,39 (duzentos e um reais e trinta e nove 

centavos). 

Outro item com grande variação de preço foi “Jogo dos Opostos Infantil - 20 

Peças – Nig Brinquedos”, com variação de 157,96%, sendo o menor preço de     

R$ 37,99 (trinta e sete reais e noventa e nove centavos), na loja Ri Happy, e o maior

[...]

Ao analisarmos a variação de preço anual dos itens, constatou-se a elevação de até 

109,53% no item “Quebra Cabeça - Mapa do Brasil (5 anos) - Maninho”, que 

registrou um preço médio de R$ 64,97 (sessenta e quatro reais e noventa e sete 

centavos) em 2024, e por sua vez, registrou um preço médio de R$ 136,13 (Cento e 

trinta e seis reais e treze centavos) neste ano corrente. 

Foi possível identificar também variação de preço anual negativo, ou seja, alguns 

itens tiveram redução de preço significante, como é o caso do item de limpeza “Jogo 

Torre de Equilíbrio - Junges”, sendo o preço médio de 2024, no valor de R$ 72,45

[...]

Bicicletas: 

Ao verificarmos os itens bikes nos estabelecimentos comerciais, a maior variação 

de preço identificada foi de 164,54%, no item “Bicicleta ARO 12 (equilíbrio) - 

Diversas”. Assim, o menor valor pesquisado foi na MTB Sport Bike, de R$ 189,00 

(cento e oitenta e nove reais); já o maior preço foi na Ri Happy Brinquedos, de      

R$ 499,99 (quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Foi possível identificar também variação de preço anual, como é o caso do item 

“Bicicleta ARO 16 - Diversas”, sendo o preço médio de 2024, no valor de            

R$ 563,51 (quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos), e no 

corrente ano, registrou-se o preço médio de R$ 620,31 (seiscentos e vinte reais e 

trinta e um centavos). Uma variação de 10,08%. 

Livros: 

Ao verificarmos os itens livros nos estabelecimentos comerciais, a maior variação